[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	25.12.2019
	№
	3347

Об утверждении нормативных затрат на

обеспечение функций управления

сельского хозяйства и природопользования                                                                                                                                                  администрации городского округа Семеновский                                                              на 2020 год
В соответствии с частью 5 статьи 19 федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2014 № 1047 «Об общих требованиях к определению нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов» и постановлением администрации городского округа Семеновский от 27.11.2015 № 3055 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций администрации городского округа Семеновский Нижегородской области, ее отраслевых (функциональных), территориальных органов, включая подведомственные казенные учреждения», в целях повышения эффективности бюджетных расходов, организации процесса бюджетного планирования, обоснования объектов закупки, включаемых в план закупок на очередной финансовый год, администрация городского округа Семеновский п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить на 2020 год нормативные затраты на обеспечение функций управления сельского хозяйства и природопользования                                                                                                                                                  администрации городского округа Семеновский (далее – Нормативные затраты) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных по должностям работников и (или) категориям должностей работников, могут быть изменены на основании постановления администрации городского округа Семеновский в пределах утвержденных на эти цели лимитов бюджетных обязательств по соответствующему виду нормативных затрат. При этом закупка объектов, не указанных в постановлении, осуществляется в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду классификации расходов бюджета.
3. Отделу планирования и анализа исполнения бюджета финансового управления администрации городского округа Семеновский обеспечить:

- размещение настоящего постановления в установленном порядке в единой информационной системе в сфере закупок в течение 7 рабочих дней со дня его принятия;

- размещение правовых актов, принятых по результатам пересмотра Нормативных затрат, в единой информационной системе в сфере закупок в течение 7 рабочих дней со дня их принятия.
4. Общему отделу администрации городского округа Семеновский        (Корнилова И.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации городского округа Семеновский.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по экономическому планированию и финансам, начальника финансового управления Л.П. Фомичеву.
Глава местного самоуправления
городского округа Семеновский
Н.Ф. Носков
Приложение 1
 постановлением администрации

городского округа Семеновский

Нижегородской области

                                                                  от 25.12.2019 № 3347
Нормативные затраты на обеспечение функций управления сельского хозяйства и природопользования                                                                                                                                                  администрации городского округа Семеновский
1. Общие положения

1.1. Нормативные затраты на обеспечение функций  управления сельского хозяйства и природопользования администрации городского округа Семеновский (далее – управление) применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки.

1.2. Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, не может превышать объем доведенных  управлению лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг.

1.3. Количество планируемых к приобретению товаров  определяется с учетом фактического наличия количества товаров, учитываемых на балансе у управления.

1.4. Нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных по должностям работников и (или) категориям должностей работников, определенных в прилагаемых нормативных затратах, могут быть изменены по решению управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций управления.

1.5. Для расчета нормативных затрат применяются формулы, включающие в себя нормативы количества и нормативы цены товаров, работ, услуг; порядок расчета, не предусматривающий применение формул, а также показатель расчетной численности основного персонала, который определяется следующим образом:

Для  управления с округлением до целого числа по формуле:

[image: image2.wmf]

[image: image3.wmf]1

,

1

*

)

(

Ч

Ч

Ч

факт

нмс

факт

мс

расчет

оп

+

=

, где

[image: image4.wmf]Ч

факт

мс

- фактическая численность муниципальных служащих;

[image: image5.wmf]Ч

факт

нмс

- фактическая численность работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы;
1,1 – коэффициент, учитывающий вакантные должности.
При этом полученное значение расчетной численности ([image: image7.png]yPaciery

не может превышать предельную штатную численность муниципальных служащих, работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы. В противном случае под расчетной численностью понимается предельная штатная численность основного персонала.
1.6. Нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг сгруппированы по группам должностей работников.

	Группа должностей
	Наименование должности

	группа 1
	Начальник управления

	группа 2
	Консультант

	группа 3
	Главный специалист

	группа 4
	Водитель

2. Виды и состав нормативных затрат

2.1. Затраты на услуги связи

Затраты на услуги связи (Зусв) включают в себя:

- затраты на повременную оплату местных, междугородних и международных телефонных соединений (Зпов);

Затраты на повременную оплату местных, междугородних и международных телефонных соединений (Зпов) определяются по формуле:
Зпов = Vлбо х 1,075048
где:

Vлбо – объем освоенных лимитов бюджетных обязательств отчетного финансового года на заключение и оплату муниципальных контрактов, предметом которых является предоставление услуг местной, междугородней и международной телефонной связи.
2.2. Затраты на содержание имущества

Затраты на содержание имущества (Зси) включают в себя:
·  Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники (Зрпм);
·  Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств (Зтортс);
Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники (Зрпм) определяются по формуле:
[image: image8.wmf]n

рпмiрпмiрпм

i=1

З=Q

×

Р,

å

где:

Qiрпм - количество i-х принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники;
Рiрпм - цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта i-х принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники в год.
Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств (Зтортс) определяются по формуле:
Зтортс = (Vлбо1 + Vлбо2)/2  х 2,262774
где:

Vлбо 1 – объем освоенных лимитов бюджетных обязательств предшествующего отчетному финансовому году на заключение и оплату муниципальных контрактов, предметом которых является техническое обслуживание и ремонт транспортных средств;
Vлбо 2 – объем освоенных лимитов бюджетных обязательств отчетного финансового года на заключение и оплату муниципальных контрактов, предметом которых является техническое обслуживание и ремонт транспортных средств.
2.3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг,

не относящиеся к затратам на услуги связи, аренду

 и содержание имущества

Затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения ([image: image9.wmf]спо

З

) определяются по формуле:
Зспо = Зсспс + Зсип
где:

Зсспс - затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем;
[image: image10.wmf]сип

З

- затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного обеспечения.
Затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного обеспечения ([image: image11.wmf]сип

З

) определяются по формуле:
[image: image12.wmf]km

сипgипоjпнл

g=1j=1

З=P+Р,

åå

где:

[image: image13.wmf]g

ипо

Р

- цена сопровождения g-го иного программного обеспечения, за исключением справочно-правовых систем.                                                                                                                          [image: image14.wmf]i

пнл

Р

 - цена простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения на j-е программное обеспечение, за исключением справочно-правовых систем.
Нормативы, применяемые при расчете нормативных затрат

на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Норма                     (не более)
	Базовая стоимость в год на все ПО, в руб. (не более)

	1
	Услуги по сопровождению 1С Предприятие
	Многопользовательский пакет программного обеспечения
	4
	21 750

	2
	Антивирус
	Многопользовательский пакет программного обеспечения
	1
	7 000

Базовая стоимость по сопровождению программного обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения, по сопровождению справочно-правовых систем и иного программного обеспечения определяется на основании предложений официальных представителей разработчика.

2.4. Затраты на приобретение материальных запасов

Затраты на приобретение блоков (систем, модулей) бесперебойного питания ([image: image15.wmf]сбп

З

) определяются по формуле:
[image: image16.wmf]n

сбпiсбпiсбп

i=1

З=Q

×

Р,

å

где:

[image: image17.wmf]i

сбп

Q

- планируемое к приобретению количество модулей бесперебойного питания для i-й должности;
[image: image18.wmf]i

сбп

Р

- цена одного блока (системы, модуля) бесперебойного питания для i-й должности.             3500=1*3500
Затраты на приобретение других запасных частей для вычислительной техники ([image: image19.wmf]двт

З

) определяются по формуле:
Ззчв = Vлбо зчв х 2,102102
где:

Vлбо зчв – объем освоенных лимитов бюджетных обязательств отчетного финансового года на заключение и оплату муниципальных контрактов, предметом которых является приобретение запасных частей для вычислительной техники.
1 998 * 2,102102 = 4 200,0

Затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники ([image: image20.wmf]рм

З

) определяются по формуле:
[image: image21.wmf]n

рмiрмiрмiрм

i=1

З=Q

×N×

Р,

å

где:

[image: image22.wmf]i

рм

Q

- фактическое количество принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) i-го типа;
[image: image23.wmf]i

рм

N

- норматив потребления расходных материалов i-м типом принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники);
[image: image24.wmf]i

рм

Р

- цена расходного материала по i-му типу принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники).
Нормативы, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение расходных материалов для принтеров,

многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

	№ п/п
	Наименование
	Ресурс
	количество
	Цена за единицу в руб. (не более)

	1
	Картридж для ч/б лазерного принтера формата А4
	до 6 500 стр.
	2

	1 500,0

                                    2.5. Затраты на приобретение прочих работ и услуг,

не относящиеся к затратам на услуги связи, транспортные услуги, затратам

на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат

на информационно-коммуникационные технологии

Затраты на приобретение информационных услуг, которые включают в себя затраты на приобретение периодических печатных изданий, справочной литературы, а также подачу объявлений в печатные издания (Зиу) определяются по формуле:
Зиу = Vлбо иу х 1,608436
где:

Vлбо иу – объем освоенных лимитов бюджетных обязательств отчетного финансового года на заключение и оплату муниципальных контрактов, предметом которых являются информационные услуги.
Нормативы, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение

периодических печатных изданий

	№ п/п
	Вид издания
	Наименование издания
	Максимальное количество годовых подписок

	1
	Газеты
	Местные печатные издания
	Годовая подписка 1 наименования издания

	2
	Газеты
	Областные печатные издания
	Годовая подписка 1 наименования издания

Затраты на проведение предрейсового и послерейсового осмотра водителей транспортных средств ([image: image25.wmf]осм

З

) определяются по формуле:
Зосм = Qвод х Рвод х 12
где:

Qвод - количество водителей;
Рвод - цена проведения предрейсового и послерейсового осмотра на 1 водителя в месяц.
Затраты на проведение диспансеризации работников (Здисп) определяются по формуле:
Здисп = Чдисп x Рдисп,
где:

Чдисп - численность работников, подлежащих диспансеризации;
Рдисп - цена проведения диспансеризации в расчете на 1 работника.
Затраты на приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (Зосаго) определяются по формуле:
Зосаго = Vлбо осаго х 1,81190
где:

Vлбо осаго – объем освоенных лимитов бюджетных обязательств отчетного финансового года на заключение и оплату муниципальных контрактов, предметом которых является приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (Зосаго).
2.6. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные

к затратам на приобретение материальных запасов в рамках

затрат на информационно-коммуникационные технологии

Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии ([image: image26.wmf]ахз

мз

З

), определяются по формуле:
[image: image27.wmf]ахз

мз

З

= Зканц +Згсм + Ззпа + Змзиные,
где:

Зканц - затраты на приобретение канцелярских принадлежностей;
Згсм - затраты на приобретение горюче-смазочных материалов;
Ззпа - затраты на приобретение запасных частей для транспортных средств;
Змзиные – затраты на приобретение иных материальных запасов.
Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей ([image: image28.wmf]канц

З

) определяются по формуле:
Зканц = Niканц х Рiканц
где:

Niканц - количество i-го предмета канцелярских принадлежностей на штатную численность;
Рiканц - цена i-го предмета канцелярских принадлежностей.
Нормативы, применяемые при расчете нормативных затрат

на приобретение канцелярских принадлежностей

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Норма на штатную численность в год (не более)
	Цена за единицу, в руб. (не более)

	1
	Бумага
	шт.
	12
	1 200

	2
	Карандаш
	шт.
	7
	10

	3
	Клей-карандш
	шт.
	7
	55

	4
	Маркер
	шт.
	6
	75

	5
	Папка регистратор
	шт.
	10
	200

	6
	Папка скоросшиватель
	шт.
	50
	20

	7
	Скрепки канцелярские
	кор.
	10
	25

	8
	Стержень для шариковых ручек
	шт.
	14
	8

	9
	Файл
	шт.
	500
	2

	10
	Шариковая ручка
	шт.
	7
	16

	11
	Бумага для факса
	шт.
	10
	100

	12
	Нитки швейные синтетические
	шт.
	1
	100

	13
	Тетради разные
	шт.
	25
	16

Иные канцелярские принадлежности, не поименованные в таблице, могут приобретаться при наличии их потребности, в рамках доведенных лимитов на эти цели.

Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов (Згсм) определяются по формуле:
Згсм = Qгсм х Ргсм
где:

Qгсм – потребность горюче-смазочных материалов в год.
Ргсм – цена 1 литра горюче-смазочных материалов.

Затраты на приобретение запасных частей для транспортных средств определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году и могут приобретаться при наличии их потребности, в рамках доведенных лимитов на эти цели.
Затраты на приобретение иных материальных запасов (Змзиные) определяются по формуле:
Змзиные = ∑ Рiмзиные х Niмзиные
где:

Niмзиные - количество i-го предмета иных материальных запасов на штатную численность;
Рiмзиные - цена i-го предмета иных материальных запасов.
Иные материальные запасы могут приобретаться при наличии их потребности в рамках доведенных лимитов на эти цели.

Затраты, в отношении которых не установлены формулы их расчета определяются по фактическим затратам отчетного финансового года.